
Tisknuto: 23.05.2024  10:01

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Seminář k předmětu Matematika 2
KMA/SM2E  / 3

Pracoviště / Zkratka KMA / SM2E
Název Seminář k předmětu Matematika 2

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 2 Kred.
Rozsah hodin Seminář 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
142 / -

Nahrazovaný předmět KMA/SZM2
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

Kombinovaná

NE
NE

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je seznámit studenty se základními typy obyčejných diferenciálních rovnic, s jevy, které je možné těmito
rovnicemi popisovat, a s metodami, kterými lze tyto rovnice řešit.  Funkční posloupnosti, číselné a funkční řady, Taylorovy a
Fouriérovy řady.

Požadavky na studenta

Podmínky pro získání zápočtu: Zisk alespoň 60% bodů z vyřešených příkladů zadaných vyučujícím.

Garantem předmětu je stanoveno, že zápočet se při opakovaném zapsání neuznává (viz čl. 24, odst. 3 SZŘ ZČU).

Obsah

1.-2. týden Diferenciální rovnice 1. řádu, nelineární, lineární. Obecné a partikulární řešení, singulární řešení. Formulace počáteční
úlohy. Metody řešení obyčejných diferenciálních rovnic 1. řádu: přímá integrace, separace, metoda variace konstanty.
3.- 6.  týden Lineární dif. rovnice 2. řádu - homogenní, nehomogenní, s konstantními koeficienty. Metoda charakteristické rovnice.
Lineární dif. rovnice vyšších řádů s konstantními koeficienty - metoda odhadu . Metoda variace konstant.
7.  týden:: Soustavy diferenciálních rovnic 1. řádu.
8. týden: Laplaceova transformace v reálném oboru. Zpětná Laplaceova transformace, aplikace na řešení počátečních úloh pro
obyčejné diferenciální rovnice.
10. - 11. týden: Funkční řady, bodová konvergence, stejnoměrná konvergence. Mocninné řady. Taylorovy řady. Fourierovy řady.
12. týden: Mocninná a Fourierova metoda řešení okrajových úloh.
13. týden: Opakování látky.

1

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 23.05.2024  10:01



Strana: 2 / 3

Studijní opory

Garanti a vyučující

Doc. Ing. Gabriela Holubová, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Ing. Petr Nečesal, Ph.D. (100%), RNDr. Petr Tomiczek, CSc. (100%), Mgr. Radek Výrut (100%)•  Cvičící:

Literatura

Jirásek, František; Kriegelstein, Eduard; Tichý, Zdeněk. Sbírka řešených příkladů z matematiky :
logika a množiny, lineární a vektorová algebra, analytická geometrie, posloupnosti a řady,
diferenciální a integrální počet funkcí jedné proměnn. Praha : SNTL, 1981.

•  Doporučená:

Jirásek, František; Vacek, Ivan; Čipera, Stanislav. Sbírka řešených příkladů z matematiky II. 1. vyd.
Praha : SNTL, 1989.

•  Doporučená:

Mašek, Josef. Základy matematiky II : cvičení. 1. vyd. Plzeň : ZČU, 1999. ISBN 80-7082-507-3.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na dílčí test [2-10] 10
Příprava na souhrnný test [6-30] 18
Kontaktní výuka 26

54Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Test,

Demonstrace dovedností (praktická činnost),
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

nejsou požadovány žádné podmiňující předměty. Předmět předpokládá znalosti na úrovni předmětu KMA/M1E
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Seminární výuka (diskusní metody),

Cvičení (praktické činnosti),

Seminární výuka (badatelské metody),
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

úspěšný absolvent tohoto předmětu bude schopen především: 1. Klasifikovat obyčejné diferenciální rovnice; 2. Formulovat
základní počátečně a okrajové úlohy pro obyčejné diferenciální rovnice; 3. Řešit rovnice prvního řádu; 4. Řešit lineární rovnice
n-tého řádu s konstantními koeficienty; 5. Řešit soustavy lineárních diferenciálních rovnic prvního řádu; 6. Pracovat s
číselnými a funkčními řadami. 7. Rozvinout danou funkci ve Fourierovu řadu;

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 23.05.2024  10:01



Strana: 3 / 3

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Aplikovaná
elektrotechnika

Bakalářský Kombinov
aná

Aplikovaná elektrotechnika 1 2023 Doporučené
výběrové
předměty
AELk

C 1 LS16

Aplikovaná
elektrotechnika

Bakalářský Prezenční Aplikovaná elektrotechnika 1 2023 Doporučené
výběrové
předměty AEL

C 1 LS16

Electrical
Engineering and
Information
Technology

Bakalářský Prezenční Electrical Engineering and
Information Technology

1 2023 Doporučené
výběrové
předměty Bc.
studia

C 1 LS20

Elektrotechnika a
informační
technologie

Bakalářský Prezenční Elektrotechnika a
informační technologie

1 2023 Doporučené
výběrové
předměty Bc.
studia

C 1 LS20

Elektrotechnika a
informační
technologie

Bakalářský Kombinov
aná

Elektrotechnika a
informační technologie

1 2023 Doporučené
výběrové
předměty Bc.
studia

C 1 LS20

Elektrotechnika a
informatika

Bakalářský Prezenční Elektronika a
telekomunikace

1 2023 Doporučené
výběrové
předměty EAT

C 1 LS16

Elektrotechnika a
informatika

Bakalářský Prezenční Elektrotechnika a energetika 1 2023 Doporučené
výběrové
předměty ELE

C 1 LS16

Elektrotechnika a
informatika

Bakalářský Prezenční Komerční elektrotechnika 1 2023 Doporučené
výběrové
předměty KOE

C 1 LS16

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 23.05.2024  10:01


